[bookmark: _GoBack]周商务[2023]26号                      签发人：高梅

A类
对区政协十四届二次会议第142124号提案的答复

韩钢、毕经润、郁程朝、王鹏委员：
您提出的《关于疫情后企业纾难解困的建议》的提案收悉，现答复如下:
非常感谢您对我区商务工作的关心和支持。
近年来，电子商务作为现代商贸流通体系建设的重要组成部分，是一种新型商业形态，对促进产业融合发展，推动产业结构调整升级具有十分重要的作用，是我区优质资源、特色产品、优势产业迈向大市场的便捷途径。我区注重发展新业态新经济，培育和发展电子商务，广泛应用现代网络技术，推动企业转型发展，提质增效。目前，全区共有电商企业656家，品类主要集中在日用品、家具、服装鞋帽、家用电器。2022年网络零售额10.3亿元，同比增长24.6%；网络零售店铺8351家，其中实物店铺940家，实物累计网零额9.33亿元，同比增长30%；农产品累计网零额1949.6万元，同比增长53.6%；直接从业人员2571人。
围绕发挥电子商务优势，搭建与企业间合作的桥梁，主要做好以下工作：
一是强化目标推动，大力发展电子商务产业。充分发挥区直播电商行业党委作用，普及电子商务应用，支持引进电商企业，扶持引导中小微企业、个体店铺开展网上交易，全面推动电商快速发展，依托方达电子商务园、齐鲁数谷园区，打造电商产业基地2个以上，形成具有一定影响力的特色专业电子商务平台，网络零售额占到社会消费品零售总额的份额逐年提高，应用电子商务开展内外贸易的企业达到50%以上，电子商务与其他产业高度融合，基本实现应用广泛、保障体系健全、配套服务完善、产业相对集聚的电子商务发展格局。
二是立足平台搭建，完善电子商务发展网络体系。紧盯国家、省市支持电子商务发展扶持政策，高标准、高起点、全方位建立城乡电商运行网络，支持电子商务进社区、进农村，建设配送聚集区—配送中心—末端网点配送的网络体系。逐步完善区、镇街、村居三级网络，形成城乡互动、信息共享、功能齐备的城乡电子商务运营服务体系。培育一批信誉良好、服务到位、运作高效的快递物流企业，鼓励快递公司在各镇设立快递代办点，形成网络健全、支撑有力、方便快捷的快递网络体系。引导和推进批发、零售企业、第三方物流企业供应链模式创新，加快万创绿色智慧·综合枢纽物流园区项目建设，打造仓储配送多功能物流运营中心，提高物流配送的社会化、组织化和信息化水平，为全区电子商务有效发展提供快速高效的物流支撑，全面创新推动电子商务可持续发展。
三是实施产业培育工程，营造全新服务商贸环境。发挥我区特色农产品优势，通过电子商务改造传统农业，推动产业转型升级。扶持特色农产品品牌建设，提升农产品产业化水平，鼓励农业企业开展QS认证，创建无公害食品、绿色食品、有机食品，促进农业产业品牌化、标准化；推进农民合作社、家庭农场发展，对农业产业进行整合优化，促进农业产业规模化、效益化，实现小生产与大市场的有效对接。加快推进信息化与工业化的深度融合，鼓励工业企业发展电子商务，重点扶持丝绸纺织、沙发家具、电子电器等传统产业拓展电子商务领域，促进传统制造业的转型。立足区域商贸设施完善，第三产业有特色、有基础的特点，积极探索旅游业、餐饮业、服务业等产业涉足电子商务发展，鼓励第三产业开拓网上销售市场，全力推进内贸、外贸流通，整合网络资源，形成区域经济增长新亮点。
再次感谢您对我区商务工作的关心和支持，欢迎继续提出宝贵意见和建议

周村区商务局
2023年7月11日

联系人：吕拥军
联系电话：6195136
抄送：区政府办公室、区政协提案工作室
1